1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)
Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

EDITAL Nº 003/2022-PPA

 A Prof. Dra. Olga Maria Coutinho Pépece,

coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Administração, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias.

Considerando a Res. nº 051/2017-CI/CSA e 079/2017-CI/CSA (regulamento do PPA).
Considerando a Res. nº 100/2021-PPA, que trata sobre o número de vagas para o Processo Seletivo, turma
2022, bem como o número de vagas de orientações por docente.
Considerando a Res. nº 120/2021-PPA, que trata sobre critérios provisórios para o Processo Seletivo para
Alunos Regulares brasileiros para o Mestrado, em caráter excepcional, turma 2022.
Considerando a Res. nº 110/2020-PPA, que dispõe sobre a política de ações afirmativas (cotas) para
pessoas negras e indígenas no PPA/UEM.
Considerando a Portaria Normativa 04/2018 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão.
Considerando o Edital nº 018/2021-PPA – Abertura do Processo Seletivo para Alunos Regulares para o
Mestrado, turma 2022.

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, para o Processo Seletivo
de Alunos Regulares do MESTRADO – Turma 2022 –, do Programa de Pós-Graduação em
Administração - Área de Concentração: Organizações e Mercado, conforme seguem:

Linha de Pesquisa: ESTUDOS ORGANIZACIONAIS E SOCIEDADE

Nº Nome Completo (em ordem alfabética)

1.  Claudemir Jose de Oliveira

2.  Edson José Mosca

3.  Fabio Ribeiro Ponciano

4.  Guilherme Barbosa Correia

5.  Luiz Henrique da Silva

6.  Rafael Leste Guess

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)
Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

Linha de Pesquisa: MARKETING E CADEIAS PRODUTIVAS

Nº Nome Completo (em ordem alfabética)

1. Ednaldo de Sousa (quota)

2. Letícia Pattini Rosa Queiroz

3. Maria Elicristina Siqueira

4. Marina de Souza Bastos

5. Vanessa Gomes Falcão

PRÓXIMAS ETAPAS DO CRONOGRAMA*

Edital de Publicação da classificação dos melhores pontuados no
Teste Anpad, com convocação para a realização da Entrevista.

04 de fevereiro/2022

Realização das Entrevistas 11 de fevereiro de 2022

Resultado Final fevereiro de 2022 (a
definir)

Matrícula (1ª Chamada), com inscrições de bolsas 07 e 08 de março de 2022

Matrícula (Suplentes), com inscrições de bolsas 09 de março de 2022

Assinatura dos novos bolsistas no contrato da Capes 15 e 16 de março de 2022

Início das aulas: 21 de março de 2022
(*) As datas poderão ser alteradas pela Comissão do Processo Seletivo, se necessário, mediante publicação prévia no site.

DA DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

O candidato que, por ventura, não teve sua inscrição homologada neste edital poderá
requerer o reembolso da taxa de inscrição, através do preenchimento do ANEXO II do Edital
de Inscrição e encaminhar o formulário para o e-mail da Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Administração (sec-ppa@uem.br).

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 1º de fevereiro de 2022

Profª. Drª. Olga Maria Coutinho Pépece

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração